5. A in marg.: 2; ib. A: *patet* deest. 17. A in marg.: *Crisostomus*.
22. B: *habeat*. 23—24. A: *Dei*; ib. A: *vere*—*additur* deest. 30—31. A: *voluntatem habet omnia* | *sicut qui fidem non habet*. 31—32. A: *eciam si* fol. 431c —*qui autem* deest. 33. A: *nec bonam*.

11. I. Tim. V, 17: *Qui bene praesunt presbyteri, duplaci honore digni habeantur.* 17. Op. Imp. I. c. pag. 967.
25. I. Cor. XIII, 12.

est eo. Sicut sunt multi qui videntur quidem aut mansueti aut humiles esse, sed quia non sunt hec propter Deum videatur esse aliquid bonum, non autem est, quia quod non est ex fide peccatum est. Hec Crisostomus.

5 *Videtur istum sanctum sentire quod qui non habet Christum in gratia quicquid boni fecerit, non est meritum sive virtus, quia cum Christus sit virtus Dei et in forma Dei, oportet quod omnem actum bonum hominis denominet virtuosum. Et patet cum quanta diligencia laboraret viator ad sic habendum dominum Jesum Christum, cum sine tali habitione huius domini nihil habet. Si enim conducens equum non dicit quod conductus sit equus suus nisi forte equivoce, sic multo magis iniuste occupans bona Dei iniuste occupat aliena.*

15 *Sequitur in textu Mathei: Et inutilem servum eicite et mittite in tenebras exteriores; illuc erit fletus et stridor dencium.*

Super quo Jeronymus: *Dominus lumen est; qui ab eo foras mittitur caret vero lumine; quid sit autem fletus et stridor dencium supra diximus.* Hec Jeronymus.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Considerandum est ut quid non dixit in tenebras inferiores sed in tenebras exteriores. Quidam dicunt quia non tantum in infernum deorsum sed extra mundum istum esse aliqua tenebrosissima loca et ignea in quibus puniuntur qui condigni sunt pena. Forte ergo ideo dixit exteriores tenebras et non inferiores. Qui considerat quomodo sequens parabola parabole huic precedenti coniuncta est et quomodo pars est parabole huius, nec eciam alterius rei parabola est nisi ipsius, non sine racione requirit ne forte quod non ait: Post multum temporis veniens dominus servorum illorum posuit cum eis rationem; non de secundo adventu dicit, quando venturus est cum maiestate sed de adventu quo frequenter solet venire ad omnes christianos quibus graciam dedit sue cognicionis et discutit eos et ponit rationem cum eis, ut iudicet eos et iustos ab iniquis discernat, sicut exposuimus supra in*

He who is not
in grace can
have no merit.

Jerome.

Chrysostom:
Meaning of
outer darkness.

3. A: *aliquid deest*; B in marg. addit. 5. A in marg.: *Johannes.*
13. A: *equus suus* twice. 16. A: *et mitte.* 18. A in marg.: *Jeronymus.* 18. Codd.: *quia ab.* 19. Codd.: *quid sit.* 22. A: *in tenebras deest.* 24. A: *esse infernum.* 25. B: *ponuntur.*

15. Matth. XXV, 30. 18. Comm. in Matth. I. c. pag. 208.
21. Op. Imp. I. c. pag. 967. 31. Matth. XVIII, 23.

parabola, ubi dicit: Simile est regnum celorum homini regi qui voluit rationem ponere cum servis suis. Habet autem alia parabola sic: Cum autem venerit filius hominis in maiestate sua et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis sue et congregabuntur ante eum 5 omnes gentes. Ac si dicat: Interim quidem sic veniet, sic ponet rationem cum servis suis, sic discuciet eos, sicut exposuit ista parabola. Cum autem venerit filius hominis in maiestate patris sui cum angelis suis, tunc sedebit super sedem maiestatis sue, tamquam non semper veniens 10 cum maiestate patris nec angelis suis, nec semper veniens sedeat in sede maiestatis sue sed tunc tantummodo fiet hoc. Sed et illud vide quomodo in hac parabola peccatorem non in ignem nec in aliquam penam sed tantum in tenebras exteriores mitti precepit. In illa autem cum 15 venerit in maiestate patris, iam non tantum in tenebras exteriores sed et in ignem mittet et penas.

Christ comes sometimes to reason with His servants.

Item, in hac parabola iustum in gaudium iubet intrare; in illa autem in regnum. Adhuc autem quod ait: Accedens autem et qui unum talentum acceperat ait: Sciebam 20 quia homo durus es, metis quod non seminasti et congregas quod non sparsisti. Putas in secundo adventu, cum venerit sic terribiliter cum gloria sua stabit peccator ante eum, et talia dicet? Absit. Maxime cum nec estiment viri prudentes personale tunc fore iudicium, ut per 25 singulos homines Christus quidem interrogaret, peccator autem responderet et gesta narracionum efficiantur. Sed verius est quod ait Apostolus, quia in cogitationibus suis iudicabit unusquisque, dicens: Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente conscientia eorum et inter se invicem cogitationibus accusantibus aut eciam defendantibus, cum iudicabit Deus occulta hominum per evangelium meum per Christum dominum nostrum Amen. Hec Crisostomus.

Videtur istum sanctum hic et specialiter super illo 35 Matthei XXII, 13: *Ligatis manibus et pedibus mitte eum in tenebras exteriores distinguere de tenebris quod aliique sunt tenebre corporales et aliique tenebre spirituales. Tenebre corporales sunt corporales carencie luminum*

6. A: *Ac si dicat* deest; ib. A: *Item quidem.* 12. B: *sedebit.* 16. A: *iam deest.* 35. A in marg.: *Johannes.* 38. A in marg.: *tenebre corporales.* 38. A in marg.: *tenebre spirituales.*

in medio susceptivo, quales carencie sunt specialiter in inferno; spirituales autem tenebre sunt spirituales carencie luminis noticie; et ille tenebre variantur secundum variactionem luminis ad propositum, cum pertinet
 5 de lumine fidei et eius carencia pertractare; et sic distinguit Crisostomus de triplici spirituali tenebra, scilicet gentilium, Judeorum et hereticorum: Forsitan, inquit, propinquiores tenebre sunt ignorancie gentilium, exteriores Judeorum, plus autem exteriores hereticorum,
 10 quoniam gentiles veritatem spernunt quam non audierunt, Judei autem quam non crediderunt, heretici autem quam audierunt et didicerunt; ipsarum quoque heresiarcharum tenebrarum quedam sunt prope
 431^d lucem veritatis, alie autem longius | a veritate et ideo
 15 nigriores, alie autem amplius longe et ideo spissiores et exteriores, et sic in exterioribus sunt gradus; summe autem exteriores sunt hereses perversissime, sicut sunt eorum qui videntur esse capitales ecclesie et a doctrina Christi sunt eversi. Nec repugnat horum sanctorum
 20 sentencie vel fidei scripture quod tenebre exteriores intelligentur tenebre corporales in inferno que sunt extra animam et a statu beatitudinis plus distantes tenebre, cum spirituales que inducunt in istas tenebras sunt priores.

Different kinds
of spiritual
darkness.

CAP. LXXIV.

Sequitur in texto Matthei: *Cum autem venerit filius hominis in maiestate sua et omnes angeli eius cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis sue, et congregabuntur ante eum omnes, et separabit eos ab invicem, sicut 30 pastor segregat oves ab edis et statuet oves quidem a dextris suis, edos autem a sinistris.*

Super quo Jeronymus: *Post biduum pascha facturus et tradendus cruci et illudendus ab hominibus et aceto ac felle potandus, recte premittit gloriam triumphantis, 35 ut secutura scandala pollicitacionis premio compensaret. Et notandum quod qui in maiestate cernendus est, filius*

Jerome:
This prophecy
made in view
of His
approaching
humiliation.

2. A in marg.: 2. 18—19. B: *doctrina Domini.* 25. A: *Cap. LXXII.*
 30. A: *statuet.* 31. A: *edes.* 32. AB in marg.: *Jeronymus.*

26. Matth. XXV, 31—32. 32. Comm. in Matth. I. c.
 pag. 208—209.

hominis sit. Quodque sequitur: Statuet oves quidem a dexteris suis, hedos autem a sinistris, iuxta illud intellige quod alibi legis: Cor sapientis in dextra eius et cor stulti in sinistra illius. Et supra in hoc eodem evangelio: Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua. Oves in 5 parte iustorum stare iubentur ad dexteram. Hedi, hoc est, peccatores ad sinistram, qui semper pro peccato offerantur in lege. Nec dixit: Capras que possunt habere fetus et tonse egrediuntur de laracro, omnes gemellis fetibus et sterilis nulla inter eas, sed edos lascivum 10 animal et petulcum et fervens semper ad coitum. Hec Jeronymus.

We need not
concern
ourselves as to
the
circumstances
of the last
judgment.

Videtur istum sanctum ex textu elicere quod Christus hic loquitur de finali iudicio et quod paululum ante passionem Christus docuit apostolos ista verba; nec 15 videtur repugnare, cum Christus vocat hic se ipsum filium hominis, quod loquitur de iudicio corporali, ipsum tamen iudicium necessario comitatur iudicium spirituale; nec videtur efficax fidelibus solicitari in quo loco erit illud iudicium, versus quam differenciam facies 20 domini erigetur, vel quomodo corpora mortua motu tam celeri erunt ad finale iudicium congregata. Deus enim faciat istud angelorum ministerio, ut placebit.

Sequitur in textu: *Tunc dicet rex istis qui a dextris eius erunt: Venite benedicti patris mei, possidete para- 25 tum vobis regnum a constitucione mundi. Esurivi enim et dedistis michi manducare: siti vi et dedistis michi bibere: hospes eram et collegistis me: nudus et cooperuisti me, infirmus et visitasti me: in carcere et venisti ad me. Tunc respondebunt ei iusti dicentes: Domine quando 30 te vidimus esurientem et pavimus te: sicutem et dedimus tibi potum? Quando autem vidimus te hospitem et collegimus te? aut nudum et cooperuimus te? aut quando vidimus te infirmum aut in carcere et venimus ad te? Et respondens dicet illis: Amen dico vobis: Quamdiu 35 fecistis uni ex hiis fratribus meis minimis, michi fecistis.*

Jerome.

Super quo Jeronymus: *Hoc iuxta prescienciam Dei accipiendo apud quem futura iam facta sunt.*

10. B: *non est inter eas.* 11. A: *peculentum.* 13. A in marg: *Johannes.* 25. B: *hiis.* 37. A in marg: *Jeronymus.*

3. Eccles. X, 2. 5. Supra VI, 3. 8. Exod. XII.
9. Cant. IV. 24. Matth. XXV, 33—35. 37. Comm. in
Matth. I. c pag. 209—210.

Amen dico vobis quamdiu etc. Libera nos erat intelligentia quod in emni paupere Christus esuriens pasceretur, siciens potaretur, hospes induceretur in lectum, nudus vestiretur, infirmus visitaretur, clausus in carcere haberet solacium colloquentis. Sed ex hoc quod sequitur: Quamdiu fecistis uni ex hiis fratribus meis minimis, michi fecistis, non michi generaliter videtur dixisse de pauperibus sed de hiis qui pauperes spiritu sunt ad quos extendens manus dixerat: Mater mea et fratres mei, hii sunt qui faciunt voluntatem patris mei. Hec Jeronymus.

Christ's
brethren are
the poor in
spirit.

Videtur ex hac fide et sensu Jeronymi quod non ex hoc accumulatur meritum eciam predestinato quod facit ista sex opera misericordie cuilibet indigenti, quia stat quod prescitus qui est membrum diaboli sit valde indigens et ad destruccionem ecclesie accipit ista bona. Sed que rogo evidencia si homo nutrit unum diabolum filium Antichristi (qui est hostis Jesu ex sua stulticia), nomine Jesu nostri qui sit propterea premiandus?

Unde hoc evangelium non sine causa explicat quibus vult beneficiari, ut discoli excludantur. *Quamdiu, inquit, fecistis uni ex hiis fratribus meis minimis, michi fecistis.*

The reprobate
not akin to
Christ.

Ubi patet ex triplici termino quod predestinati qui egeni fuerant in hoc seculo limitantur. Nam presciti non sunt de cognacione Christi, cum ex contrarietate voluntatum non sunt fratres, sorores aut matres Christi, ut ad sensum evangelii Matthei XIII plane patet. Sed cum non sit communicacio Christi ad Belial, patet quod hii sunt a Christo maxime alieni, verumtamen non audeo asserere, quia benefacientes eciam prescitis in Christi nomine, dum ignorancia excusacionem accipit, 432^a poterunt | promereri. Sed quando patet quod homo sufficit meritorius elemosinare alios, non video excusacionem in peccatis. Et hinc credo quod Christus oneravit suos apostolos cum istis operibus misericordie corporalis, sed cum septem operibus spiritualibus misericordie pocioribus et facilioribus ad implendum, homo tamen potest ex conversacione et operibus indigencium probabili coniectura cognoscere, qui sunt filii Dei imitacione, et ista noticia cum aliis sufficit ad hanc corporalem elemosinam adimplendum. Alia autem

11. A in marg.: *Johannes.* 37—38. A: *indigentum.*

9. Marci III, 33—35. Luca VIII, 21.

verba textus sunt ad sensum catholicum annotanda, ut primo vocat Christus predestinatos benedictos patris sui quos in predestinancia designavit, possidere autem dicit post tribulacionem sessionem quietam in patria cum beatis. Situs autem corporalis regni celorum a⁵ mundi origine est paratus, sicut et beatitudo et beandorum locacio in mundi principio in Dei preordinancia parabantur.

Why Christ
mentions only
works of
bodily mercy.

Quare autem Christus hic explicat ista sex opera corporalis misericordie, cum brevius posset dicere alia¹⁰ meliora, dici posset catholice quod ista sunt plus sensibilia et de sensibili ac corporali iudicio hic pertractat. Alia autem opera insensibilia predestinatorum et prescitorum erunt satis in anima eis nota. Et cum tota ista invitacio et glorificacio sit ex Christi misericordia,¹⁵ signanter ista sex opera corporalis misericordie recitantur. Nec sollicitemur quomodo tantus predestinatorum exercitus per tantam distanciam audiet vocem Christi, cum facile sit Christo vel spiritualiter vel corporaliter per quantamcunque distanciam voluerit predestinatis²⁰ istam sentenciam explicare.

Sequitur in textu: *Tunc dicet rex et hīs qui a sinistris eius erunt: Discedite a me maledicti in ignem eternum, qui preparatus est diabolo et angelis eius. Esurivi enim et non dedistis michi manducare, sitivi et non dedistis²⁵ michi bibere; hospes eram et non collegistis me, nudus et non cooperuistis me, infirmus et in carcere et non visitastis me. Tunc respondebunt ei et ipsi dicentes: Domine quando vidimus te esurientem aut sicientem aut hospitem aut nudum aut infirmum vel in carcere et non³⁰ ministrarimus tibi? Tunc respondebit illis dicens: Amen dico vobis, quamdiu non fecistis uni de minoribus hīs, nec michi fecistis. Et ibunt hīi in supplicium eternum, iusti autem in vitam eternam.*

Jerome.

Super quo Jeronymus: *Prudens lector intende quod³⁵ et supplicia eterna sunt et vita perpetua, metum deinceps non habeas ruinarum. Hec Jeronymus.*

Super quo textu mussitare posset catholicus de ista locuzione Jesu nostri in finali iudicio utrum erit corporalis vel mentalis formata in aere vel solum in mente.⁴⁰

24. A: *diabolo* twice. 28. A: *respondebunt illis dicentes.* 35. A in marg.: *Jeronymus.* 38. A in marg. *Johannes*

22. Matth. XXV, 41—46.

Quantum ad istam difficultatem et similes, non audeo supra meam noticiam diffinire; ideo cum sancti quos tanta illustravit noticia in materia ista tacuerant, cur non ego? De mora autem istius iudicii et de numero 5 parcium Christi et Antichristi nos inscios esse sollicitos est inane, unum tamen probabiliter credimus quod Christus ubique presens movebit conscientias utriusque exercitus et sic omnes mentali locuzione loquentur predictam sentenciam. Probabile eciam videtur quod maior 10 erit exercitus Antichristi quam erit de hominibus exercitus Jesu nostri. Utrumque autem tam pena quam gaudium erit eternam a parte post et sic proprie perpetuum sine fine. Sed sicut Christus racione immense deitatis sue est ubique in celestibus et inferno, sic 15 oportet ipsum racione immensitatis sue gracie agere misericorditer cum dampnatis, sic quod ipsi racione esse graciosi quod habent a Domino non appetent se non esse.

Even for the
damned it is
better to exist
than not.

14—15. A: *sed oportet*. 17. A: *appetent* twice. 18. AB: *Explicit
liber tercius de Antichristo.*

OPERIS EVANGELICI LIBER QUARTUS.
DE ANTICHRISTO LIBER SECUNDUS.

CAP. I.

Dictum est superius quod tertius tractatus evangelii stat in sermone quem fecit Dominus valedicendo suis discipulis die cene, etiam stat in capitulis quinque ⁵ Johannis a XIII eius capitulo usque ad XVII inclusive. Continet autem hec valediccio multas pulcas et notabiles evangelicas veritates. Dicit autem quidam postillans quod Jesus confortavit suos discipulos ante eius mortem tam salutari exemplo quam verbo, et hoc luna ¹⁰ decima quarta in cuius vespera immolabatur agnus; et incepit solemnitatis paschalis que fiebat luna XIV, ut patet Exodi XI. Tunc autem fuit tempus congruum, ut post immolacionem figure immolareetur dominus figuratus, non inscius nec involuntarius sed ex sapientissima ¹⁵ preordinancia Dei eterna, et ita non ex facto, ut dicunt heretici, sed ex prescienza eterna, ut transeat ad patrem secundum humanitatem dupliciter glorificandam.

Et correspondenter ad istam sentenciam dicit textus: ²⁰ *Ante diem autem festum Pasche sciens Jesus quia venit hora eius ut transeat de hoc mundo ad patrem, cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem | dilexit eos.* ^{432^b} *Et cena facta cum diabolus misisset in cor Jude, ut traderet eum Judas Simonis Scariothis, sciens quia omnia ²⁵ dedit ei pater in manus suas et quod a Deo exivit et ad Deum radit, surgit a cena et ponit vestimenta sua.*

Super quo Augustinus: *Cena Domini secundum Jo-hannem adiuvante ipso debitiss est explicanda tractatibus, et ut nobis posse donaverit explananda. Pascha autem,*

This treatise has to do with the farewell discourse of Christ to His disciples. John XIII to XVII.

^{3.} A: *in illis quinque.* ^{7.} A: *ducit.* ^{8.} A: *confortanii.* ^{27.} A: *tractatibus — explananda* deest; ib. A in marg.: *Augustinus.* ^{28—29.} A: *tractatibus — explananda* deest.

^{20.} Joh. XIII, 1—4. ^{27.} S. Augustini in Joh. Evang. cap. XIII. Tract. LV. Opp. III, 2, pag. 653.

Augustine.

Meaning of
Pascha.

fratres, non sicut quidem existimant, Grecum nomen est sed Hebreum: opportunissime tamen occurrit in hoc nomine quedam congruencia utrarumque linguarum. Quia enim passio Grece paschy dicitur, ideo pascha passio putata est, velut hoc nomen a paschy, hoc est, passione sit appellatum; in sua ergo lingua, hoc est, in Hebreia, Pascha transitus dicitur, propterea quia tunc primum pascha celebravit populus Dei, quando ex Egipto fugientes rubrum mare transierunt. Nunc ergo figura illa prophetica in veritate completa est, cum sicut ovis ad immolandum ducitur Christus cuius sanguine illitis postibus nostris, id est, cuius signo crucis signatis frontibus nostris a perditione huius seculi tamquam a captivitate vel interempcione Egypcia liberamur et agimus saluberrimum transitum, cum a diabolo transimus ad Christum et ab isto instabili seculo ad eius fundatissimum regnum. Ideo quippe ad Deum permanentem transimus, ne cum mundo transeunte transeamus. De hac nobis collata gracia Deum laudans Apostolus dicit: Qui eruit nos de potestate tenebrarum et transtulit in regnum filii caritatis sue? Hoc itaque nomen, id est, Pascha quod Latine ut dixi transitus nuncupatur velut interpretans nobis beatus Evangelista: Ante diem, inquit, festum pasche sciens Jesus quia venit hora eius, ut transeat ex hoc mundo ad patrem. Ecce Pascha, ecce transitus. Unde et quo? De hoc scilicet mundo ad patrem. Spes membris in capite data est quod essent illo transeunte sine dubio secutura; quid ergo infideles et ab hoc capite atque ab eius corpore alieni? nonne et ipsi transeunt, quia non permanent? Transeunt plane et ipsi, sed aliud est transire de mundo, aliud est transire cum mundo, aliud ad patrem, aliud ad hostem; nam et Egypci transierunt, non enim persequendo invaserunt, non tamen transierunt per mare ad regnum sed in mari ad interitum.